PARECER Nº 1581, DE 2016

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO,

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E RELAÇÕES DO TRABALHO E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E

PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 485 DE 2016
De autoria do Deputado Vaz de Lima, o projeto em epígrafe dispõe sobre a redução do valor da taxa de inscrição em concursos públicos e outros processo de seleção.

Tendo permanecido em pauta no período regimental, o projeto tramita sob o regime urgência.

Compete agora a esta Reunião Conjunta de Comissões, convocada pelo senhor Presidente desta Assembleia, apreciar a proposição para opinar quanto ao aspecto jurídico, meritório e sua questão orçamentária.

A presente iniciativa legislativa visa especificamente reduzir o valor da taxa de inscrição em

concursos públicos e outros processo seletivos, objetivando a facilitar sob o ponto de vista econômico a participação dos candidatos aos concursos públicos.

Desse modo, a matéria coaduna-se com os dispositivos constitucionais e não apresenta vícios de natureza formal.

Quanto ao mérito, a matéria" hão merece reproche, uma vez que se apresenta oportuna e de extrema útil.

Por outro lado, no que tange. à questão orçamentária a matéria afeiçoa-se com o artigo 25 da nossa Constituição, razão pela qual não merece reparos nesse quesito.

Ante o exposto, somos favoráveis à aprovação)' do Projeto de lei nº 485, de 2016.

É o nosso parecer.

a) Coronel Telhada – Relator
Aprovado como parecer o voto do relator, favorável.

Sala das Comissões, em 14/12/2016.

a) Célia Leão – Presidente

]Coronel Telhada – Coronel Telhada – Paulo Correa Jr – Antonio Salim Curiati – Davi Zaia – Márcio Camargo – Márcio Camargo – Roberto Trípoli – Roberto Trípoli – Roberto Trípoli – Coronel Camilo – Coronel Camilo – Cezinha de Madureira – Cezinha de Madureira – Cezinha de Madureira – Ed Thomas – Ed Thomas – Ed Thomas – Célia Leão – Célia Leão